Müellifin hayatına ilişkin bilgilerin yetersizliği, literatürde aynı isimle anılan başka
şahsiyetlerle ilişkilendirme çabalarına yol açmıştır. Bu bağlamda İshâk b. Ali b. Yahyâ (ö.
711/1311) ve Hindistanlı müfessir İshâk b. Ali el-Mültânî el-Bekrî (ö. 736/1337) gibi
isimler zikredilmişse de, bu kişilerin söz konusu tefsirin müellifi olup olmadığına dair
herhangi bir kesin delil bulunmamaktadır.3 Dolayısıyla müellifin ilmî kimliği, yaşadığı
dönem ve coğrafya hakkında yapılacak değerlendirmeler, büyük ölçüde eserin içeriğinde
ve mukaddimede yer alan dolaylı ifadelere dayandırılmak zorundadır. Bu çerçevede,
İshâk b. Ali’nin Irak bölgesinde yaşamış, fıkıh başta olmak üzere tefsir, kıraat ve Arap dili
alanlarında yetkin bir âlim olduğu ve eğitim faaliyetleriyle iştigal ettiği yönünde bir
kanaat oluşturmak mümkündür. Ayrıca eserin sonunda müstensihe ait olan ferağ
kaydında mevcut nüshanın, 3 Muharrem 702/1302 senesinde Çarşamba günü
Muhammed b. Mahmûd b. Muhammed tarafından haşiyeleriyle beraber tefsirin asıl
nüshasından istinsah edildiği zikredilmektedir. Buradan hareketle müellifin hicri yedinci
yüzyıllarda yaşadığı düşünülmektedir.

İshâk b. Ali b.

Hulâsatü’t-tefâsîr, Kütahya Vâhid Paşa Kütüphanesi’nde 1039 numarayla kayıtlı,
Arapça yazılmış tek nüsha bir eserdir. 165 varaktan oluşan tefsir, iki cilt olarak telif
edilmiş olsa da mevcut nüsha tek ciltte toplanmıştır.8 Eser, müellifin el yazısı olmayıp
702/1302 yılında Muhammed b. Mahmûd tarafından istinsah edilmiştir.9 Müstensihin ve
vâkıfın mührü, eserin tarihî sürecine dair önemli veriler sunmaktadır.10 Genel olarak
okunaklı ve iyi korunmuş olan nüshanın bazı sayfalarında hâşiyeler ve şerhler yer
almakta, bunların müellife değil, müstensih veya

Bu tercih, eserin
muhtasar yapısına sadık kalma amacıyla açıklanabilir. Eserde başlıca kaynak olarak
Kur’ân’ın kendisi görülmekte, bazı âyetlerin açıklamalarında diğer âyetlerden delil
getirilmektedir.12 Ayrıca Hz. Peygamber, sahabe ve tabiîn rivayetlerine de yer verilmiş;
özellikle Hz. Osman13 (ö. 35/66), Abdullah b. Abbas14 (ö. 68/687-88), Atâ b. Ebû Rebâh (ö.
114/732) ve Süddî (ö. 127/745) gibi isimlerin rivâyetleri zikredilmiştir.15 Müellif, dilsel

8 Günay, “Ḫülâṣatü’t-Tefâsîr Literatüründe Yeni Bir Nüshanın Muhteva ve Metodu”, 296.
9 İshak b. Ali b. Hasen, Hulâsatü’t-tefâsîr (Vahid Paşa, 1039), 165b.
10 İshak b. Ali b. Hasen, Hulâsatü’t-tefâsîr (Vahid Paşa, 1039), 89a-b.
11 İshak b.

açıklamalarında ise Halil b. Ahmed (ö. 175/791), Sîbeveyh16 (ö. 180/796) ve Ferrâ17 (ö.
207/822) gibi önemli Arap dili âlimlerine atıfta bulunmuş; kıraat farklılıklarında ise on
kıraat imamından çoğunun adını açıkça belirtmiştir.18 Tefsir kaynakları arasında ise
yalnızca Vâhidî’nin (ö. 468/1076) el-Vasît adlı eserinin ismi geçmektedir.19 Bunun
dışında, “ “ ve ”قِيل“ ,”رُوِيَ المفسرونَلقا ” gibi ifadelerle çok sayıda klasik kaynağa atıf yapıldığı

anlaşılmakta, ancak isim verilmeden genel bir rivayet sistemi benimsenmektedir. Bu
durum, müellifin birçok kaynaktan yararlandığı hâlde, özlü anlatım kaygısıyla kaynak
zikrini sınırlı tuttuğunu göstermektedir.

2. Kur’ân İlimleri ile İlgili Bakara Sûresindeki Örnekler

2.1. Kur’ân İlimlerine Genel Bir Bakış

"Ulûmü’l-Kur’ân" terimi, klasik literatürde Kur’ân’a dair bilgi alanlarını ifade eden
bir izafet terkibidir. Bu terkibinin terim anlamı klasik kaynaklarda açıkça
tanımlanmamıştır. Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Süyûtî (ö. 911/105) gibi müelliflerin
eserlerinde bu kavram yer almakla birlikte kapsamlı bir tanım verilmemiştir.20 Ancak
modern dönemde yapılan tanımlar, bu alanın Kur’ân’ı anlama ve açıklamaya yönelik ilmî
faaliyetleri kapsadığını ortaya koymaktadır.

Zamanla ise bu kapsam
daraltılmış ve daha çok Kur’ân’ın içeriğiyle doğrudan bağlantılı olan ilimlerle
sınırlandırılmıştır. 25

16 İshak b. Ali b. Hasen, Hulâsatü’t-tefâsîr (Vahid Paşa, 1039), 15a.
17 İshak b. Ali b. Hasen, Hulâsatü’t-tefâsîr (Vahid Paşa, 1039), 59b.
18 İshak b. Ali b. Hasen, Hulâsatü’t-tefâsîr (Vahid Paşa, 1039), Nâfi‘ (ö. 117/735) 111a, İbn Âmir

(ö.118/736) 40b, İbn Kesîr (ö.120/738) 16b, 94b, Âsım (ö.127/745) 36b, Ebû Ca’fer (ö.130/747-48)
99a, 130a, Ebû Amr (ö.154/771) 49a, Hamza (ö.156/772) 126b, 129b, Kisâî (ö.189/805) 37b, Ya‘kûb el-
Hadramî (ö.205/821) 104a, 120a, 121a.

19 İshak b. Ali b.

Bu yorum, Vâhidî’nin el-Vasît adlı tefsirinde de benzer şekilde yer almakta olup65 klasik
tefsir geleneğinde müşkil görünen ifadelerin çözümünde başvurulan yöntemlere güzel bir
örnek teşkil etmektedir.

2.2.8. Kıraat Farklılıkları

Kıraat kavramına dair farklı tanımlar bulunmaktadır. Biz burada en kapsamlı
olduğunu düşündüğümüz Cezerî’nin (ö. 833/1429) tarifini nakledeceğiz. Cezerî’ye göre
kıraat, “Kur’an kelimelerinin nasıl okunacağını ve râvilerine nispet etmek suretiyle bu
kelimeler üzerindeki farklı okuyuşları konu edinen bir ilimdir” şeklinde
tanımlanmaktadır.66 Müellif eserinde kıraate dair bir tanım zikretmemektedir.